
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 27 DEL 19/06/2025  
OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE PER 
CANDIDATURA BANDO FONDI PER COMPLETAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE. CODICE CIG: B757A1C255. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATE le note della Prefettura di Asti: 
- 12222/12.B.1/AreaI del 08.04.2025 – Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 aprile 2017, n. 48. Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di 
videosorveglianza. Anno 2025. (Esercizio finanziario 2024); 
- 12644/12.B.1/AreaI del 11.04.2025 – Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 aprile 2017, n. 48. Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di 
videosorveglianza. Anno 2025. (Esercizio finanziario 2024). Trasmissione modulo per istanza di 
partecipazione ALLEGATO A; 
 
RICORDATO CHE il primo intervento di installazione di impianto di videosorveglianza nel 
Comune di Cortanze, totalmente finanziato con fondi propri dell’Ente, era iniziato nel 2019 ed era 
finalizzato a: 
- monitorare la circolazione dei veicoli; 
- monitorare le aree adiacenti agli immobili di proprietà comunale per scoraggiare atti di 

vandalismo e abbandono di rifiuti; 
- tutelare la sicurezza urbana con la funzione di deterrenza verso la commissione di reati; 
 
DATO ATTO CHE con il primo intervento sono state installate n. 13 telecamere tra ambientali e 
lettura targhe oltre all’installazione di un DVR e di un monitor in un apposito ambiente all’interno 
del Municipio per la raccolta delle immagini; 
 
RILEVATO CHE l’Amministrazione Comunale ha espresso il proprio indirizzo, stabilendo di far 
predisporre uno studio di fattibilità tecnico economica per proseguire nell’estensione dell’impianto 
di videosorveglianza comunale, con telecamere ambientali e lettura targhe, per cercare di coprire 
tutto il territorio comunale; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
1. le prime attività da condursi sono quelle relative ai servizi tecnici, in particolare di acquisizione 
del progetto, il quale, nel caso specifico, può essere sviluppato in fase unica ai sensi dell'art. 41 del 
decreto legislativo n. 36/2023; 
2. il Comune di Cortanze a causa della ridottissima dotazione di risorse di personale e delle strette 
tempistiche concesse alla predisposizione di tutta la documentazione necessaria per partecipare al 
Bando, non dispone delle risorse organizzative per espletare direttamente tali attività, rendendosi 
pertanto necessario reperire figure professionali esterne ai sensi dell’art. 41 del D.L.gs n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di richiedere la disponibilità al Perito Andrea POLONIO con studio in 
Cocconato (AT) – Via Liprandi n. 66, CF. PLNNDR82C13A479M e P.IVA 01518400054, di 
comprovata esperienza e professionalità; 
 
VISTO la disponibilità del Perito Andrea POLONIO con studio in Cocconato (AT) – Via Liprandi 
n. 66, CF. PLNNDR82C13A479M e P.IVA 01518400054 a predisporre lo Studio di fattibilità 
tecnico – economico per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale con 
infrastruttura wireless, per partecipare al bando “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e 
installazione di sistemi di videosorveglianza” per l’installazione di impianti di videosorveglianza 
con scadenza il 26.06.2025 con un rimborso spese pari € 200,00 oltre 5% CNPAIA (€ 10,00) ed 
IVA 22% (€ 46,20) per un totale di € 256,20; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’affidamento dell’incarico di cui sopra esplicitato; 
 
VISTA la regolarità contributiva positiva; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
VISTI: 
- il D.U.P.S. 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 27 del 14.12.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerreto d'Asti.  Responsabile Procedimento: BORELLO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 28 del 14.12.2024; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI INCARICARE il Perito Andrea POLONIO con studio in Cocconato (AT) – Via Liprandi 
n. 66, CF. PLNNDR82C13A479M e P.IVA 01518400054 a predisporre lo Studio di 
fattibilità tecnico – economico per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza 
comunale con infrastruttura wireless, per partecipare al bando “Patti per l’attuazione della 
sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza” per l’installazione di 
impianti di videosorveglianza con scadenza il 26.06.2025 con un rimborso spese pari ad € 
200,00 oltre 5% CNPAIA (€ 10,00) ed IVA 22% (€ 46,20) per un totale di € 256,20; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Perito Andrea POLONIO con studio in Cocconato 
(AT) – Via Liprandi n. 66; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 26,20 compresi oneri ed IVA22% è stata 
imputata alla Voce 790/1043/1 Cod. 01.11.1 del bilancio pluriennale 2025 – 2027 esercizio 
2025. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

      Firmato digitalmente 
                                                                                                               F.to:Dott. Daniele ZAIA


